Zusammengenommen nun würden diese inneren und äußeren Güter im Menschen dazu beitragen, die *felicitas* in ihrem Leben erreichen zu können, welche als einziges Ziel für sich selbst wählbar sei. Die genannten Tugenden verursachten eben dieses Glück in

⁷²⁹ Siehe Anhang B.

⁷³⁰ Grundlegend dazu STRUVE, Entwicklung 1978. Kritisch ergänzend: CARY J. NEDERMAN: Body Politics. The Diversification of the Organic Metaphor in the Later Middle Ages, in: *Pensiero Politico Medievale* 2 (2004), S. 59-87, hier S. 60-61, der die These vertritt, dass es vielschichtigeren Verwendungsweisen der Körpermetaphorik im späten Mittelalter gegeben habe als es die „canonical figures“ vermuten lassen. Anhand einer Untersuchung von Texten von 1300-1500 macht er plausibel, dass zu dieser Zeit „highly unorthodox and untraditional applications of the model“ entstanden. Die Metaphorik wurde nicht nur für die Begründung einer – in Ullmanns Worten – ‚descending‘ Form von Herrschaft genutzt, die vor allem die Ungleichheit der einzelnen Glieder und die Leitungsfunktion des Hauptes betonte, sondern auch für eine Deutung, die eher „intercommunication and exchange among the various limbs and organs themselves“ heraus hob, „as a result of which the head (or ruler) is treated as a servant of the whole rather than as a commander.“

uns.⁷³¹ Alle anderen inneren und äußeren Güter seien aber nur deshalb ein Ziel, das man anstreben müsse, weil und insofern sie der Ausbildung der Tugenden dienen und so zur *felicitas humana* hinführen.⁷³² Diese allgemeine Güter, die ihrerseits Grundlagen für die Anwendung der Tugenden⁷³³ darstellen, und in ihrem Erwerb auch – wie noch zu zeigen sein wird – ähnlichen Prinzipien wie etwa der Beachtung des rechten Maßes folgen, prägen im Folgenden die Struktur der weiteren Überlegungen zur Beschaffenheit und Funktion des Staatskörpers, indem sie der Reihe nach diskutiert werden.

Ab Kapitel III,14 entwickelt Engelbert eine Analogie zwischen dem Gemeinwesen und dem Menschen.⁷³⁴ Ausgangspunkt ist dabei die Feststellung, dass der Bürger der

⁷³¹ Engelbert von Admont, *De Regimine Principum*, Lib. 3, Cap. 14: *Quoniam igitur felicitas est vita per se sufficiens cum delectatione infallibili, sufficientia autem consistit in adeptione et possessione bonorum, videndum est de numero et qualitate bonorum illorum, que causant sufficientiam felicitatis. Bonorum ergo humanorum in quorum adeptione et possessione consistit felix vita, quedam sunt interiora, quedam exteriora secundum Philosophum in I. rhetorice; quia felix esse videtur in veritate, qui bene habet interius et exterius. Bona interiora sunt, que propter se eliguntur ut finis. Bona vero exteriora sunt, que eliguntur propter bona interiora ut adminiculantia ad illa tamquam effectiva vel augmentativa vel conservativa bonorum interiorum. Bona itaque interiora alia pertinent ad animam et habent se immediate ad felicitatem, et hec sunt virtutes ut iustitia et prudentia et temperantia et fortitudo. Alia vero pertinent ad corpus et habent se ad felicitatem mediante virtute anime, et hec sunt bona naturalia ipsius corporis quasi virtutes eius, et sunt quinque, videlicet sanitas corporis et pulchritudo et robur et magnitudo et potentia agonistica. Bona vero exteriora sunt, que adminiculantur ad bona interiora efficienda vel augenda vel conservanda, et sunt sex, videlicet bonitas generis et parentele, bonitas amicorum, divitie, honores sive dignitates, potentia, et bona fortuna. Per hec enim virtus corporis et anime in nobis efficitur et augetur et conservatur, et per consequens ex istorum aggregatione humana felicitas integratur.* Auch wenn er seine Quelle hier nicht nennt, sind die Bezüge zur Argumentation zur aristotelischen Ethik deutlich erkennbar. Siehe dazu etwa Aristoteles, *Nikomachische Ethik*, I,5 (1097b). UBL, Engelbert von Admont 2000, S. 76, spricht von einer auf die Aristoteleslektüre zurückgehenden „radikalen Ausweitung staatlicher Aufgabenbereiche“ bei Engelbert.